
Службени гласник: 98/09
Датум: 04.11.2009.

На основу члана 21. став 2. и члана 22. став 3. Закона о сточарству („Службени
гласник Републике Српске“, број 34/06), и члана 82. став 2. Закона о републичкој
управи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 118/08 и 11/09), министар
пољопривреде, шумарства и водопривреде  доноси

ПРАВИЛНИК
О НАЧИНУ ВОЂЕЊА ЕВИДЕНЦИЈЕ, ИЗДАВАЊУ ПОТВРДА И

ДОСТАВЉАЊУ ИЗВЈЕШТАЈА ПРИ ОСЈЕМЕЊАВАЊУ
 ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.

Овим правилником прописује се начин вођења евиденција о осјемењавању и
природном припусту, облик и начин издавања потврде о осјемењавању, односно
природном припусту,  потврду о гравидности као и облик и садржај извјештаја о
осјемењеним, односно припуштеним плоткињама које воде и издају правна и физичка
лица при спровођењу вјештачког осјемењавања (у даљем тексту: осјемењавање),
односно природног припуста домаћих животиња.

Члан 2.

(1) Евиденције о осјемењавању и природном припусту воде се у писаном
облику и у електронској форми.

(2) Ако се евиденције из става 1. овог члана воде у електронској форми, мора
се обезбиједити заштита од неовлашћеног уласка у базу података и регистровање
сваког уноса или прегледа базе података, са податком о лицу које води евиденцију.

Члан 3.

Поједини појмови који се користе у овом правилнику имају сљедеће значење:
а) служба репродукције(ветеринарске организације) је правно или физичко

лице које обавља осјемењавање и
б) инсеминатор је узгајивач који је оспособљен и располаже прописаном

опремом и прибором за обављање вјештачког осјемењавања искључиво на властитом
стаду.

II  ЕВИДЕНЦИЈА О ОСЈЕМЕЊАВАЊУ

Члан 4.

(1) Служба репродукције и инсеминатори дужни су водити уредну и редовну
евиденцију о осјемењавању плоткиња.

(2) Евиденција из става 1. овог члана води се посебно за сваку врсту плоткиња,
а закључује се на крају сваке године.



Члан 5.

(1) Евиденција о осјемењавању садржи сљедеће податке:
а) име и презиме лица које обавља осјемењавање,
б) врста и раса плоткиње,
в) датум (дан, мјесец и година) осјемењавања,
г) идентификациони број и име плоткиње,
д) датум (дан, мјесец и година) рођења плоткиње,
ђ) идентификациони број, број регистра, име и раса оца плоткиње,
e) идентификациони број, име и раса мајке плоткиње,
ж) идентификациони број, број регистра, име и раса приплодњака чијим је

сјеменом плоткиња осјемењена,
з) редни број осјемењавања,
и) име и презиме/назив, регистрациони број пољопривредног газдинства и

адреса власника плоткиње,
ј) број потврде о осјемењавању и
к) име и презиме, број лиценце, односно шифре инсеминатора и потпис лица

које је обавило осјемењавање.
(2) Облик и садржај евиденције о осјемењавању налази се у Прилогу овог

правилника и чини његов саставни дио (Образац 1).

III  ЕВИДЕНЦИЈА О ПРИРОДНОМ ПРИПУСТУ

Члан 6.

(1) Лица која држе приплодњаке у природном припусту (у даљем тексту:
држалац приплодњака) и држалац приплодњака у природном припусту на властитом
стаду дужни су водити уредну и редовну евиденцију о природном припусту
плоткиња.

(2) Евиденција из става 1. овог члана води се посебно за сваког приплодњака, а
закључује се на крају сваке године.

Члан 7.

(1) Евиденција о природном припусту плоткиња садржи сљедеће податке:
а) име и презиме физичког или назив правног лица држаоца приплодњака,
б) врста и раса приплодњака,
в) идентификациони број, број регистра, име и раса приплодњака,
г) датум (дан, мјесец и година) припуста,
д) идентификациони број и име плоткиње,
ђ) раса плоткиње,
е) датум (дан, мјесец и година) рођења плоткиње,
ж) идентификациони број, број регистра, име и раса оца плоткиње,
з) идентификациони број, име и раса мајке плоткиње,
и) редни број припуста,
ј) име и презиме или назив и адреса власника плоткиње и
к) број потврде о природном припусту.



(2) Облик и садржај евиденције о природном припусту налази се у Прилогу
овог правилника  и чини његов саставни дио (Образац 2).

IV  ПОТВРДА О ОСЈЕМЕЊАВАЊУ

Члан 8.

(1) Потврда о осјемењавању састоји се од четири истовјетна примјерка,
нумерисана и увезана у блок.

(2) Потврда о осјемењавању садржи сљедеће податке:
а) име и презиме лица које обавља осјемењавање,
б) име и презиме или назив и адреса власника плоткиње,
в) ЈМБ (јединствени матични број) или ЈИБ (јединствени идентификациони

број) власника плоткиње,
г) идентификациони број и име плоткиње,
д) врста и раса плоткиње,
ђ) датум (дан, мјесец и година) рођења плоткиње,
е) датум (дан, мјесец и година) задњег порода плоткиње,
ж) идентификациони број, број регистра, име и раса оца плоткиње,
з) идентификациони број, име и раса мајке плоткиње,
и) редни број и датум (дан, мјесец и година) осјемењавања,
ј) идентификациони број, број регистра, име и раса приплодњака чијим је

сјеменом плоткиња осјемењена и
к) потпис власника плоткиње.
(3) Облик и садржај потврде о осјемењавању налази се у Прилогу овог

правилника и чини његов саставни дио (Образац 3).

Члан 9.

(1) Служба репродукције је дужна након обављеног осјемењавања:
а) издати власнику плоткиње први од четири примјерка уредно испуњене

потврде о осјемењавању,
б) други примјерак потврде о осјемењавању доставити Агенцији за узгој и

селекцију у сточарству (у даљем тексту: Агенција),
в) трећи примјерак потврде оставити на увид служби репродукције и
г) четврти примјерак оставити у блоку као архива код службе репродукције.
(2)  Уколико на фарми постоји ветеринарска служба,  служба репродукције не

мора издавати потврду из става 1. тачке а) овог члана.

Члан 10.

Инсеминатор је дужан након обављеног осјемењавања плоткиње:
а) издати власнику плоткиње први од четири примјерка уредно испуњене

потврде о осјемењавању,
б) други примјерак потврде о осјемењавању доставити Агенцији,
в) трећи примјерак у року од 90 дана од дана задњег осјемењавања доставити

центру за осјемењавање од којег је преузео сјеме (у даљем тексту: центар) и
г) четврти примјерак оставити у блоку за архиву инсеминатора.

Члан 11.



(1) Власник плоткиње дужан је чувати потврду о осјемењавању плоткиње
најмање двије године од дана задњег осјемењавања.

(2) Агенција је дужна потврду из става 1. овог члана чувати три године од дана
задњег осјемењавања.

V  ПОТВРДА О ПРИРОДНОМ ПРИПУСТУ

Члан 12.

(1) Потврда о природном припусту плоткиње састоји се од четири истовјетна
примјерка, нумерисана и увезана у блок.

(2) Потврда о природном припусту садржи сљедеће податке:
а) име и презиме физичког или назив правног лица држаоца приплодњака,
б) врста и раса плоткиње,
в) име и презиме или назив и адреса власника плоткиње,
г) ЈМБ (јединствени матични број) или ЈИБ (јединствени идентификациони

број) власника плоткиње,
д) идентификациони број и име плоткиње,
ђ) датум (дан, мјесец и година) рођења плоткиње,
е) датум (дан, мјесец и година) задњег порода плоткиње,
ж) идентификациони број, број регистра, име и раса оца плоткиње,
з) идентификациони број, име и раса мајке плоткиње,
и) редни број и датум (дан, мјесец и година) припуста,
ј) идентификациони број, број регистра, име и раса приплодњака и
к) редни број у евиденцији о природном припусту.
(3) Облик и садржај потврде о природном припусту налази се у Прилогу овог

правилника и чини његов саставни дио (Образац 4).

Члан 13.

(1) Држалац приплодњака у природном припусту дужан је:
а) власнику плоткиње након обављеног припуста издати први од четири

примјерка уредно испуњене потврде о природном припусту,
б) други примјерак потврде о природном припусту доставити Агенцији,
в) трећи примјерак потврде оставити на увид држаоцу приплодњака и
г) четврти примјерак оставити у блок као архива држаоца приплодњака.
(2) Држалац приплодњака у природном припусту на властитом стаду дужан је

након обављеног припуста уредно попунити потврду о природном припусту
плоткиње и:

а) први и трећи примјерак потврде чувати у својој документацији,
б) други примјерак доставити Агенцији и
в) четврти примјерак оставити у блоку за архиву.

Члан 14.

(1) Власник плоткиње дужан је чувати потврду о природном припусту најмање
двије године од дана задњег осјемењавања.

(2) Агенција је дужна потврду из става 1. овог члана чувати три године од дана
задњег припуста.



VI  ПОТВРДА О ГРАВИДНОСТИ

Члан 15.

(1) Потврда о гравидности плоткиње састоји се од четири истовјетна
примјерка, нумерисана и увезана у блок.

(2) Потврда о гравидности садржи сљедеће податке:
а) име и презиме лица које је утврдило гравидност,
б) име и презиме или назив и адреса власника плоткиње,
в) ЈМБ (јединствени матични број) или ЈИБ (јединствени идентификациони

број) власника плоткиње,
г) идентификациони број и име плоткиње,
д) врста и раса плоткиње,
ђ) датум (дан, мјесец и година) рођења плоткиње,
е) датум (дан, мјесец и година) задњег порода плоткиње,
ж) идентификациони број, број регистра, име и раса оца плоткиње,
з) идентификациони број, име и раса мајке плоткиње,
и) редни број и датум (дан, мјесец и година) осјемењавања или природног

припуста,
ј) датум (дан, мјесец и година) утврђивања гравидности,
к) идентификациони број, број регистра, име и раса приплодњака чијим је

сјеменом плоткиња осјемењена или приплодњака у природном припусту,
л) број потврде о осјемењавању или природном припусту и
м) потпис власника плоткиње.
(3)  Облик и садржај потврде о гравидности налази се у Прилогу овог

правилника и чини његов саставни дио (Образац 5).

Члан 16.

(1) Служба репродукције је дужна у току прве трећине гравидитета плоткиње
утврдити гравидност и:

а) издати власнику плоткиње први од четири примјерка уредно испуњене
потврде о гравидности,

б) други примјерак потврде о гравидности доставити Агенцији,
в) трећи примјерак потврде оставити на увид служби репродукције и
г)  четврти примјерак потврде оставити у блоку као архива код службе

репродукције.
(2)  Уколико на фарми постоји ветеринарска служба,  служба репродукције не

мора издавати потврду из става 1. тачке а) овог члана.

Члан 17.

(1) Власник плоткиње дужан је чувати потврду о природном припусту најмање
двије године од дана задњег осјемењавања.

(2) Агенција је дужна потврду из става 1. овог члана чувати три године од дана
задњег припуста.



VII  ИЗВЈЕШТАЈ О ОСЈЕМЕЊЕНИМ ЖИВОТИЊАМА И ОБАВЉЕНИМ
ПРИПУСТИМА

Члан 18.

(1) Инсеминатор је дужан сваког мјесеца а најкасније до 25. у мјесецу
доставити извјештај о осјемењеним животињама за претходни мјесец центру и
Агенцији.

(2) Служба репродукције дужна је сваког мјесеца а најкасније до 25. у мјесецу
доставити извјештај о осјемењеним животињама за претходни мјесец Агенцији.

Члан 19.

(1) Извјештај из члана 18. овог правилника садржи сљедеће податке:
a) име и презиме физичког или назив правног лица које је обавило

осјемењавање,
б) врста плоткиње,
в) број доза сјемена, идентификациони број и број регистра приплодњака од

којих сјеме потиче на почетку извјештајног периода,
г) број набављених доза сјемена, идентификациони број и број регистра

приплодњака од којих је сјеме набављено током извјештајног периода,
д) број првих осјемењавања,
ђ) укупан број осталих осјемењавања,
е) укупан број утрошених доза током извјештајног периода и
ж)  број доза сјемена,  идентификациони број и број регистра приплодњака од

којих потиче сјеме на крају извјештајног периода.
(2)  Облик и сарджај извјештаја о осјемењавању налази се у Прилогу овог

правилника и чини његов саставни дио (Образац 6).

Члан 20.

Држаоци приплодњака у природном припусту из члана 13. овог правилника
дужни су сваког мјесеца најкасније до 25. у мјесецу доставити извјештај о обављеним
припустима за претходни мјесец Агенцији.

Члан 21.

(1) Извјештај из члана 20. овог правилника садржи сљедеће податке:
а) име и презиме физичког или назив правног лица држаоца приплодњака,
б) врста приплодњака,
в) идентификациони број, број регистра и име приплодњака,
г) раздобље коришћења приплодњака,
д) број првих припуста,
ђ) број осталих припуста и
е) укупан број припуста.



(2) Облик и садржај извјештаја о обављеним припустима налази се у Прилогу
овог правилника и чини његов саставни дио (Образац 7).

VIII  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 22.

Овлашћује се Ветеринарска комора Републике Српске да издаје обрасце из
овог правилника и доставља држаоцу приплодњака, службама репродукције и
инсеминаторима.

Члан 23.

Овај правилник објавиће се у „Службеном гласнику Републике Српске“, а
ступа на снагу 1. јануара 2010. године.

Број: 01-33-16038709 МИНИСТАР
Датум: 21.10.2009. године

Др Радивоје Братић



ПРИЛОГ

Образац 1. N°…………..
Евиденција о вјештачком осјемењавању плоткиња
За годину_____________

Назив правног или физичког лица ____________________________                                                    Врста плоткиње__________________
које обавља осјемењавање

Плоткиња Отац плоткиње Мајка плоткиње Осјемењавање Име и презиме/
назив, РБПГ и

адреса власника

Бр. потврде
о осјеме-
њавању

Име и презиме, број
лиценце/ шифра и
потпис лица које је

обавило осјемењавање

Ред.
бр.

Датум
осјемења-

вања

Иден. број
и име

Раса Датум и год.
гођења

Иден. број
 и име

Бр. регис-
тра

Раса  Иден. број
 и име

Раса Прво Остала
Иден. број и име

приплодњака
Бр.

регис-
тра

Раса Ред.
број

Иден. број и име
приплодњака

Бр. регис-
тра

Раса

Образац 2. N°…………..
Евиденција о природном припусту плоткиња
За годину______________

Држалац приплодњака_______________________________                                                   Идентификациони број и број регистра____________________________
                                                                                                                                                        Име, врста и раса приплодњака __________________________________

Плоткиња Отац плоткиње Мајка плоткиње Редни број припуста Име и презиме/
назив и адреса

власника

Бр. потврде о
природном
припусту

Ред.
број

Датум
припуста

Иден. број и
име

Раса Датум и
год. гођења

Иден. број
и име

Бр.
регистра

Раса  Иден. број
и име

Раса Први припуст Остали припусти



Образац 3.  N°…………..

Бр. ____________________                                                            Мјесто: ___________________________

_______________________                                                           Датум: ________________20_____ год.
Правно или физичко лице

ФИСКАЛНИ РАЧУН бр._________

ПОТВРДА
 О ВЈЕШТАЧКОМ ОСЈЕМЕЊАВАЊУ

________________________________
Врста

Власник плоткиње:_____________________________________________________
ЈМБ или ЈИБ: _________________________________________________________
Адреса:_______________________________________________________________
Идентификациони број и име плоткиње:___________________________________
Раса:__________________ Датум рођења: ________________________________
Датум  задњег порода: _________________________________________________
Идентификациони број, број регистра, име и раса оца плоткиње:__________________________
Идентификациони број, име и раса мајке плоткиње:_____________________________________

ОСЈЕМЕЊАВАЊЕ
Редни број

инсеминације
Датум Подаци о приплодњаку Напомена

Идентификациони број Бр. регистра Име Раса

ОПИС Количина Цијена Износ са ПДВ Ознака пореске ...

УКУПНО
ПДВ

ВРИЈЕДНОСТ БЕЗ ПДВ
СРЕДСТВО ПЛАЋАЊА

ИБФМ
Редни број фискалног рачуна

______________________                                                                          ___________________________
Потпис власника плоткиње                                 М.П.                              Име и презиме лица које обавља

осјемењавање и потпис



Образац 4. N°…………..

Бр._________________

____________________
Држалац приплодњака

ПОТВРДА
О ПРИРОДНОМ ПРИПУСТУ ПЛОТКИЊЕ

__________________________
Врста

Власник плоткиње: ______________________________________________________
ЈМБили ЈИБ: ____________________________________________________________
Адреса:_________________________________________________________________
Идентификациони број и име плоткиње: _____________________________________
Раса:________________ Датум  рођења плоткиње:_______________________________
Датум  задњег порода: ____________________________________________________
Идентификациони број, број регистра, име и раса оца плоткиње:______________________________
Идентификациони број, име и раса мајке плоткиње:_________________________________________

ПРИПУСТИ
Р. број

припуста
Датум Подаци о приплодњаку Редни број у евид.

о природном
припусту

Напомена
Идентификациони

број
Бр.

регистра
Име Раса

Дана ________ 20___                                   _____________________________         __________________
                                                                              Држалац приплодњака                               Потпис

___________________
Потпис власника плоткиње



Образац 5.  N°…………..

Бр.____________________                                                            Мјесто: ___________________________

_______________________                                                           Датум: ________________20_____ год.
Правно или физичко лице

ФИСКАЛНИ РАЧУН бр._________

ПОТВРДА
 О ГРАВИДНОСТИ

________________________________
Врста

Власник плоткиње:_____________________________________________________
ЈМБ или ЈИБ: _________________________________________________________
Адреса:_______________________________________________________________
Идентификациони број и име плоткиње:___________________________________
Раса:__________________ Датум рођења: ________________________________
Датум  задњег порода: _________________________________________________
Идентификациони број, број регистра, име и раса оца плоткиње:__________________________
Идентификациони број, име и раса мајке плоткиње:____________________________________

ОСЈЕМЕЊАВАЊЕ ИЛИ ПРИПУСТ
Редни број

инсеминације
или природног

припуста

Датум Подаци о приплодњаку Датум
утврђивања
гравидности

Бр. потврде о
осјемења. или

прир. припусту

Идентиф.
број

Бр. регистра Име Раса

ОПИС Количина Цијена Износ са ПДВ Ознака пореске ...

УКУПНО
ПДВ

ВРИЈЕДНОСТ БЕЗ ПДВ
СРЕДСТВО ПЛАЋАЊА

ИБФМ
Редни број фискалног рачуна

______________________                                                                          ___________________________
Потпис власника плоткиње                                 М.П.                                   Име и презиме лица које је
                                                                                                                                 утврдило гравидност



Образац 6. N°…………..

ИЗВЈЕШТАЈ О ОСЈЕМЕЊЕНИМ ЖИВОТИЊАМА

ЗА _________ МЈЕСЕЦ _________ГОДИНЕ

Назив правног или физичког лица________________________________                      Врста плоткиње__________________

Стање сјемена на почетку
периода

Набавка сјемена у извјештајном
периоду

Утрошак сјемена Стање сјемена на  крају периода

Бр.
 доза

Иден. бр.
приплодњака

Бр.
регистра

Бр.
доза

Иден. бр.
приплодњака

 Бр.
регистра

Број првих
осјемењавања

Укупан бр. осталих
осјемењавања

Укупан број
утрошених доза

Бр.
 доза

Иден. бр.
приплодњака

Бр.
 регистра

                                         Дана __________ 20___                                                                                                               ___________________________
                                                                                                                             М.П.                                                          Име и презиме лица које обавља

осјемењавање и потпис

Образац 7. N°…………..

ИЗВЈЕШТАЈ О ОБАВЉЕНИМ ПРИРОДНИМ ПРИПУСТИМА
ЗА __________ МЈЕСЕЦ __________ ГОДИНУ

Држалац приплодњака______________________            Врста приплодњака______________

Идент. број
приплодњака

Име
приплодњака

Број
регистра

Период коришћења
приплодњака

Број обављених припуста Укупан број
припустаПрви припуст Остали припусти

                 Дана _________20___                       ________________________                              ____________________
                                                                                 Држалац приплодњака                                             Потпис


	Службени гласник: 98/09
	Службени гласник: 98/09
	Датум: 04.11.2009.


